П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Курск 30 мая 2018 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Колесниченко Е.А.,

с участием помощника прокурора Центрального округа г.Курска: Феоктистовой Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Котовой Т.А., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре: Гладких О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 содержал притон для потребления наркотических средств. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное содержание в находящемся в его распоряжении домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> притона для потребления наркотических средств, создал необходимые условия использования своего жилища для потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, и обеспечивал функционирование притона путем систематического предоставления находящегося в его распоряжении домовладения наркозависимым лицам, в том числе ФИО5, ФИО6 и ФИО7 для незаконного потребления наркотических средств с целью получения денежных средств и еды.

ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на содержание притона для потребления наркотических средств ФИО1 предоставил ФИО5 находящееся в его распоряжении домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства за вознаграждение.

В этот день, ФИО5, являющийся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, достоверно зная о том, что ФИО1 предоставляет находящееся в его распоряжении домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотических средств, примерно в 18.00 час. пришел к ФИО1, который за денежное вознаграждение в размере 130 рублей в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут предоставил ФИО5 для потребления наркотического средства помещение кухни, а так же необходимые для приготовления раствора наркотического средства 

<

данные изъяты>, тем самым создав условия для потребления наркотического средства в указанном домовладении. Воспользовавшись предоставле5нными условиями, ФИО5 путем внутривенной инъекции при помощи принесенного с собой одноразового инъекционного медицинского шприца незаконно употребил имеющееся у него вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 года №1215). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на содержание притона для потребления наркотических средств ФИО1 предоставил ФИО6 находящееся в его пользовании домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства за вознаграждение, а именно в 17.20 час. ФИО6, примерно в 17.20 час., достоверно зная о том, что ФИО1 предоставляет находящееся в его распоряжении домовладение для изготовления и потребления наркотических средств, прибыл к ФИО1, который за вознаграждение в виде баклажки с алкогольной продукцией в период времени примерно в 17.20 час. до 17.30 час. за предоставил ФИО6 для потребления наркотического средства помещение кухни, а так же необходимые для приготовления раствора наркотического средства стеклянный 

<

данные изъяты> тем самым создав условия для потребления наркотического средства в указанном домовладении. Воспользовавшись предоставленными условиями, ФИО6 путем внутривенной инъекции при помощи принесенного с собой одноразового инъекционного медицинского шприца употребил имеющееся у него вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенного в соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 года №1215). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на содержание притона для потребления наркотических средств ФИО1 предоставил ФИО7 находящееся в его пользовании домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотического средства за вознаграждение.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, являющийся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, достоверно зная о том, что ФИО1 предоставляет находящееся в его распоряжении домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и потребления наркотических средств, примерно в 13.00 час. пришел к ФИО1, который за вознаграждение в виде денежных средств в сумме примерно 150 рублей в период времени примерно с 13.00 час. до 13.20 час. предоставил ФИО7 для потребления наркотического средства помещение кухни своего домовладения, а так же необходимые для приготовления раствора наркотического средства стеклянный 

<

данные изъяты>, тем самым создав условия для потребления наркотического средства в указанном домовладении, которыми ФИО7 воспользовался, путем внутривенной инъекции при помощи принесенного с собой одноразового инъекционного медицинского шприца употребил имеющееся у него вещество, содержащее в своем составе пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) (в редакции Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. №1215). 

В соответствии со ст.314 ч.1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным им обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказания за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают десяти лет лишения свободы. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по факту инкриминируемого ему преступления признал полностью, характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый осознаёт, согласился с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины и направленностью умысла, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, и, при ознакомлении с материалами дела, после консультации с защитником, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке - о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая в полной мере характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Феоктистова Т.Н. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и имеющимся в материалах уголовного дела. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1 суд квалифицирует по ст.232 ч.1 УК РФ как содержание притона для потребления наркотических средств, поскольку ФИО1, являясь владельцем домовладения 

<

адрес>, за вознаграждение создал условия для изготовления и потребления наркотических средств в его домовладении (предоставлял само домовладение, газовую плиту и кухонную посуду для изготовления наркотических средств) гражданами, употребляющими данные средства и обеспечивал функционирование притона путем систематического его предоставления различным лицам, в том числе ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, для изготовления и потребления наркотиков. При этом ФИО1 осознавал, что содержит притон для потребления наркотических средств и желал этого, обеспечивая систематическое их потребление у него в доме. 

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими у суда оснований не имеется, согласно заключению экспертов ОБУЗ «ККПБ» № от ДД.ММ.ГГГГ он как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого преступления, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.152-158), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.103). 

При назначении уголовного наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия он давал последовательные показания, указывая на свои конкретные действия, связанные с содержанием притона для потребления наркотических средств, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства (л.д.109, 111), наличие грамот (л.д.164-169). 

Суд также учитывает, что ФИО1, судимости не имеет. (л.д.99-100);

Обстоятельства совершения ФИО1 преступления подтверждается также исследованным судом его объяснением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9), данным им до возбуждения уголовного дела, достоверность данных которого им была подтверждена в суде, которое суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п.и УК РФ признает в качестве явки с повинной. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности виновного, суд приходит к выводу о назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы в размере, предусмотренной санкцией статьи, с применением к назначенному основному наказанию положений ст.73 УК РФ в виде условного осуждения и возложения дополнительных обязанностей, что в соответствии со ст.43 УК РФ будет являться справедливым наказанием и служить целям исправления осужденного и предупреждения им новых преступлений, и, не находит оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ – в виде ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки с осужденного в силу ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав осужденного ФИО1 в соответствии с частью 5 ст.73 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно-осужденными, один раз в месяц являться на регистрацию в день, установленный инспекцией.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ вещественные доказательства: три пластиковых одноразовых шприца, градуированные до 3 мл, с иглами в защитных колпачках; прозрачную пластиковую бутылку с отрезанной горловиной; прозрачную пластиковую бутылку с отрезанной донной частью с этикеткой с надписью 

<

данные изъяты>...»; металлический предмет; упаковку, из-под шприца- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в десятидневный срок со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

Председательствующий: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 30.05.2018 года в Курский областной суд обжалован не был и вступил в законную силу 13.06.2018 года.

Судья: Е.А. Колесниченко

Секретарь: Е.А. Павлова